MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
REITORIA

COORDENADORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

Rua Diogo de Vasconcelos, 122, Pilar, Ouro Preto/MG/Brasil, CEP 35400-000

Website:www.caint.ufop.br – E-mail: caint@reitoria.ufop.br – Telefone: +55 31 3559-1192 – Fax: +55 31 3559-1191

EDITAL 004/2013/CAINT/UFOP, DE 27 DE AGOSTO DE 2013

SELEÇÃO DE ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO PARA ATIVIDADES DE APOIO À

COORDENADORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

A COORDENADORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS (Caint) da Universidade Federal

de Ouro Preto (Ufop) torna público o presente edital para seleção de estudantes de graduação para

atividades de apoio aos programas de mobilidade acadêmica internacional.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

O bolsista desempenhará atividades de apoio aos programas de mobilidade acadêmica

internacional e outras ações de internacionalização da Ufop, com início imediato das atividades.

2. REQUISITOS BÁSICOS PARA INSCRIÇÃO

2.1 Ser aluno regularmente matriculado nos cursos de Administração, Ciências Econômicas,

Direito, Jornalismo, Letras, Museologia ou Turismo;

2.2 Apresentar coeficiente de rendimento acumulado igual ou superior a 7,5;

2.3 Estar cursando a partir do terceiro período, sendo necessário para a conclusão do seu curso pelo

menos 1 (um) ano de permanência na Ufop; e

2.3 Domínio do idioma Inglês.

Será oferecida 1 (uma) vaga, com repasse de auxílio financeiro no valor de R$ 400,00

(quatrocentos reais), para atividades a serem desempenhadas em 20 (vinte) horas semanais,

preferencialmente no período da tarde.

3. BENEFÍCIO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
REITORIA

COORDENADORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

Rua Diogo de Vasconcelos, 122, Pilar, Ouro Preto/MG/Brasil, CEP 35400-000

Website:www.caint.ufop.br – E-mail: caint@reitoria.ufop.br – Telefone: +55 31 3559-1192 – Fax: +55 31 3559-1191

4. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO

4.1 São documentos exigidos para inscrição, o histórico escolar simples e o currículo Lattes;

4.2 As inscrições serão recebidas, exclusivamente por e-mail, de 27 de agosto a 2 de setembro e

deverão ser encaminhadas ao endereço <caint@reitoria.ufop.br> com o assunto “Edital 004/2013 -

Seleção de bolsista”.

5. CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

5.1 Serão classificados 6 (seis) estudantes para as entrevistas, em inglês, com o Coordenador de

Assuntos Internacionais;

5.2 Serão consideradas para efeito de classificação experiência internacional, experiência em

atividades administrativas, de pesquisa e, ou, extensão, conhecimentos de ferramentas

computacionais, domínio de outro idioma estrangeiro, além do inglês.

6. CRONOGRAMA

Data Atividade

de 27-8 a 02-9-2013 Inscrição via e-mail (caint@reitoria.ufop.br).

03 e 04-9-2013 Entrevistas com os candidatos classificados.

até 05-9-2013 Homologação das inscrições na página da Caint.

09-9-2013 Início das atividades na Caint.

José Luiz Singi Albuquerque,

Coordenador de Assuntos Internacionais.